
determinazione n. 21 del 11-02-2019  -  pag. 1  - Comune di Nogarole Rocca 

 

 

 
 

 

 

 

 

via Roma, 38 

37060 Nogarole Rocca (Verona) 

codice fiscale e partita IVA 00645290230 
 

 

C O P I A 

AREA AFFARI GENERALI E FINANZIARI 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 21 DEL 11-02-2019 

 

 

 

OGGETTO: INDIZIONE CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI 

N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO (CATEGORIA D - 

POSIZIONE ECONOMICA D1), A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO, 

PRESSO L'UFFICIO TECNICO - AREA TECNICA E DEMOGRAFICA. AVVIO 

DEL PROCEDIMENTO E APPROVAZIONE BANDO.  

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

Premesso: 
 

 che il Sindaco, con decreto n. 1 datato 02 gennaio 2017, ha nominato la sottoscritta quale 

responsabile della posizione organizzativa “AFFARI GENERALI E FINANZIARI”, ai sensi e per gli 

effetti dell'articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

 che a mente del Decreto del Ministero dell’Interno del 7 dicembre 2018, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 292 del 17 dicembre 2018 è stato disposto il differimento del termine di approvazione 

del bilancio di previsione 2019-2021 al 28 febbraio 2019 e, contestualmente, è stato autorizzato il 

ricorso all’esercizio provvisorio ai sensi dell’articolo 163, comma 3, del decreto legislativo n. 

267/2000; 
 

 che con la deliberazione della Giunta Comunale n. 150 del 19 dicembre 2018, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) provvisorio per il 

corrente esercizio finanziario; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 05 settembre 2018, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Piano triennale dei fabbisogni di personale 2018-2020. 

Modifica.", con la quale, tra le altre, si è provveduto ad adeguare il piano vigente alle linee di indirizzo di 

cui al Decreto del Ministro della Funzione Pubblica del 08/05/2018; 

 

Tenuto conto che il suddetto piano di assunzioni prevede, per l’anno 2019, la copertura, in relazione 

alle esigenze e alle vacanze che hanno interessato l’Ente, di n. 1 posto (categoria D – posizione economica 

D1) nell’Area Tecnica e Demografica (ufficio tecnico), con concorso, previo esperimento con esito non 

positivo della procedura di mobilità espletata in esecuzione del piano occupazionale 2018-2020; 



determinazione n. 21 del 11-02-2019  -  pag. 2  - Comune di Nogarole Rocca 

 

 

Dato atto che: 

- è stata avviata la procedura di mobilità obbligatoria prevista dall’art. 34- bis del D. L.vo n. 165/2001; 

- la procedura per la copertura di n. 1 posto presso l’Ufficio Tecnico, a tempo pieno e indeterminato – 

categoria giuridica D – mediante ricorso alla cessione del contratto di lavoro (mobilità volontaria) 

prevista e disciplinata dall’articolo 30 del decreto legislativo n. 165/2001, si è conclusa 

negativamente, come evidenziato nella determinazione n. 19 del 06/02/2018; 

- risulta necessario, per ragioni di urgenza alla copertura del posto, procedere all’indizione del bando 

in oggetto anche nelle more della conclusione della procedura di mobilità obbligatoria prevista 

dall’art. 34- bis del D. L.vo n. 165/2001; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 06 febbraio 2019 avente ad oggetto: 

“Ricognizione annuale delle eccedenze di personale. Revisione dotazione organica e approvazione del piano 

triennale dei fabbisogni di personale 2019-2020-2021.” che conferma, in relazione al posto in argomento, 

la precedente programmazione; 

 

Verificati i presupposti necessari per poter procedere ad assunzioni a qualsiasi titolo e con 

qualsivoglia tipologia contrattuale, e atteso in proposito che questo Ente:  

- che l’Ente ha rispettato i vincoli del pareggio di bilancio per l’anno 2017 di cui all’art. 1, comma 707, 

commi da 709 a 713, comma 716 e commi da 719 a 734 della Legge 28.12.15, n. 208 e, dai dati di 

preconsuntivo, anche per l’anno 2018; 

- che la spesa di personale, calcolata ai sensi dell’art. 1, comma 557-quater, della Legge 296/2006, 

rispetta il limite della spesa media di personale contenuta nel triennio 2011-2013, definito come 

parametro fisso ed immodificabile di comparazione per la dimostrazione del contenimento della 

spesa; 

- che l’Ente ha approvato il bilancio di previsione relativo al triennio 2018/2020 con deliberazione 

consiliare n. 12 del 07.03.2018 e che lo stesso è improntato al rispetto del limite di spesa di cui 

all’art. 1, comma 557-quater della Legge 296/2006 costituito dalla media del triennio 2011/2013, 

così come lo schema di Bilancio di Previsione 2019/2021 approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 13 del 06 febbraio 2019; 

- che l’Ente ha approvato il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2017 con 

deliberazione consiliare n. 20 del 30.05.2018; 

- che è stato rispettato il termine previsto dall’art. 13 della L. 196/2009 per l’invio dei documenti 

contabili succitati alla BDAP entro il termine di trenta giorni dalla loro approvazione;  

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 07.03.2018 è stato approvato il PEG/Piano delle 

Performance per il triennio 2018/2020 e che con deliberazione n. 150 del 19.12.2018 è stato 

approvato il PEG/Piano della Performance provvisorio per l’esercizio 2019; 

- che con delibera della Giunta Comunale n. 14 del 31 gennaio 2018, è stato approvato il piano delle 

azioni positive per il triennio 2018/2020”; 

- che questo Ente non ha mai dichiarato il dissesto finanziario e che dall’ultimo conto consuntivo 

approvato non emergono condizioni di squilibrio finanziario; 

- che ha rispettato i tempi medi dei pagamenti previsti dall’art. 41 del DL n. 66/2014; 

- che questo Ente non era tenuto alle disposizioni previste dall’art. 1, comma 508, della Legge 11 

dicembre 2016, n. 232 (trasmissione informazione in merito agli spazi finanziari concessi); 

 

Specificato quindi che: 

 per il Comune di Nogarole Rocca non opera la riserva a favore dei soggetti individuati dalla legge 12 

marzo 1999 n. 68, in quanto l’obbligo è assolto; 

 il Comune di Nogarole Rocca non rientra nel campo di applicazione dell’articolo 242 (enti 

strutturalmente deficitari) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, né dell’articolo 244 (enti 

dissestati) del medesimo decreto; 



determinazione n. 21 del 11-02-2019  -  pag. 3  - Comune di Nogarole Rocca 

 

 

Ritenuto di dare avvio alla procedura concorsuale in attuazione della citata deliberazione della Giunta 

Comunale n. 92/2018, confermata, per quanto d’interesse, dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 

11/2019, e di approvare il bando di concorso, per soli esami, per la copertura di n. 1 posto di Istruttore 

Direttivo Tecnico presso l’Ufficio Tecnico, a tempo pieno e indeterminato, categoria giuridica D ed 

economica D1, il cui testo risulta dall’elaborato allegato al presente provvedimento quale parte integrante 

e sostanziale; 

 

Atteso che l’espletamento e conclusione della presente procedura concorsuale, rimane subordinata 

all’esito negativo della mobilità obbligatoria prevista dall’art. 34- bis del D. L.vo n. 165/2001, i cui termini 

non sono ancora conclusi; 

 

Richiamato il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 140 del 30 dicembre 2010, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Visti i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il personale dipendente del Comparto 

“Funzioni Locali”; 

 

Visti i seguenti atti normativi: 

- il D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

- il D.Lgs n.165/2001 e successive modificazioni; 

- la Legge n.241 del 7.8.1990 concernente le norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi e s.m.i; 

- il D.P.R. 9 maggio 1994, n.487; 

- la legge n. 68 del 12.3.1999 recante norme per il diritto al lavoro dei disabili e s.mi.; 

- il D.P.R. n.445 del 28 dicembre 2000” Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa e s.m.i; 

- la Legge 23 agosto 1988, n.370 recante “Esenzione dell’imposta di bollo per le domande di concorso e 

di assunzione presso le Amministrazioni Pubbliche; 

- il D.Lgs n.196 del 30.6.2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” 

- la Legge 10 aprile 1991, n.125 che garantisce le pari opportunità; 

- -il D.Lgs n.150 del 27.10.2009 “Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni” s.m.i.; 

 

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante la disciplina riguardante gli obblighi di 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 

Dato atto, quindi, che al presente provvedimento si applica la procedura di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 che prevede il rilascio del parere di regolarità tecnica 

attestante la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

Attestata, pertanto, per quanto di competenza, la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa oggetto del presente provvedimento, ai sensi del citato articolo 147-bis, comma 1, del 

decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni; 

 

Attesa la natura gestionale del presente atto; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 



determinazione n. 21 del 11-02-2019  -  pag. 4  - Comune di Nogarole Rocca 

 

1) Di indire, per le ragioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte, il 

concorso pubblico, per soli esami, per la copertura di n. 1 posto di istruttore direttivo tecnico 

(categoria D – posizione economica D1), a tempo pieno e indeterminato, presso l’Ufficio Tecnico – 

Area Tecnica e Demografica; 

 

2) Di approvare, conseguentemente, il relativo bando pubblico nel testo che si allega alla presente 

determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

3) Di dare atto che la pubblicità dell’avviso sarà effettuata mediante pubblicazione all’Albo Pretorio 

del Comune e sul sito internet istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente “ 

sottosezione “Bandi di concorso”, mediante invio ai Comuni della provincia di Verona e, per estratto, 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica - 4ª Serie Speciale - Concorsi ed Esami. 

 

 

 

 

 

 
 IL RESPONSABILE 

 DELL’AREA AFFARI GENERALI E FINANZIARI 

 F.to Foroni Armanda 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Si attesta che copia della presente determinazione viene affissa in data odierna all’Albo Pretorio on-line 

del Comune di Nogarole Rocca, ove rimarrà per la durata di quindici giorni consecutivi. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Nogarole Rocca, 05-03-2019 F.to Foroni Armanda 

 

 


